
Determina n. ACOG / 417 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 242/2018                          

 
DETERMINA  N°  417 /  ACOG /  2018  DEL 30/05/2018 

OGGETTO 

Contratto attuativo n° 1362573 del 20/05/2014  convenzione Consip FM3 
light-accettazione condizioni proroga tecnica. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-Generica-

Agiudicazione Provvisoria-

Aggiudicazione- Definitiva, 

ecc) 

generica 

Provvedimento di 

Riferimento 

 

Determina AFIS/196/2013 DEL 29/11/2013 

Determina ACOG363 DEL11/05/2018”PROROGA” 

CUP.  

CIG. CIG derivato: 54689754F0 del contratto attuativo 

 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO  il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016 ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i Regolamenti 

approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTA la nota Presidenziale del 21/04/2018 con la quale viene incaricato il Direttore F.F. Avv. Elsa 

Olivieri; 

VISTO La Determina AFIS/196/2013 del 29/11/2013 di avvio del procedimento di adesione alla 

convenzione Consip FM3 Light per l’affidamento del servizio di pulizia e manutenzione presso gli 

immobili in uso a qualsiasi titolo dell’Ente Parco e del Reparto Carabinieri dell’Ente Parco; 

CONSIDERATO   che il vigente contratto attuativo della richiamata Convenzione scade il 31/05 p.v. ; 

DATO ATTO che sulla piattaforma CONSIP  il bando relativo alla  Convenzione “Facility Management 4 
Convenzione per la prestazione di servizi di manutenzione e relativi servizi connessi da 
eseguirsi negli immobili adibiti prevalentemente ad uso ufficio (in uso a qualsiasi titolo alle 
Pubbliche Amministrazioni) negli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Istituzioni 
Universitarie Pubbliche ed agli Enti e Istituti di Ricerca”, risulta ancora  in fase di 
pubblicazione e che pertanto non sono stati attivati i relativi lotti; 

RILEVATA la necessità di garantire la continuità dei servizi di pulizia e manutenzione presso gli uffici 
dell’Ente Parco, anche dopo la scadenza del vigente contratto attuativo, trattandosi di 
servizi essenziali per il funzionamento dell’Ente; 



Determina n. ACOG / 417 pagina 2 di 3  

RICHIAMATA  la nota prot. 004493 del 16/04/2018, trasmessa dal fornitore dei suddetti servizi R.T.I. 
Guerrato, con la quale viene manifestata la disponibilità ad una proroga tecnica del 
contratto in oggetto; 

RITENUTO OPPORTUNO  richiamare anche il parere adottato dall’Autorità di vigilanza in data 16/05/2013, 
circa la compatibilità con il Codice dei contratti pubblici  di una proroga tecnica di contratti 
attuativi di contratti quadro per la ripetizione di servizi analoghi a quelli in oggetto della 
presente determina; 

CONSIDERATO  che l’Autorità ha espresso un parere favorevole alla suddetta proroga tecnica, in linea con 
la consolidata prassi amministrativa e giurisprudenziale, “in considerazione della 
“necessità riscontrata e adeguatamente ponderata nella circostanza concreta di evitare un 
blocco dell’azione amministrativa..”; 

DATO ATTO che nella fattispecie in esame ricorrono i presupposti della eccezionalità del caso per 
cause non dipendenti dalla Pubblica Amministrazione, nonché l’effettiva necessità di 
assicurare il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente con le ordinarie 
procedure; 

DATO  ATTO  che la suddetta proroga tecnica è connessa al tempo strettamente necessario per la 
definizione del nuovo Bando Facility management 4,  già pubblicato su CONSIP, ma non 
ancora attivo; 

RITENUTO necessario prorogare in contratto attuativo in oggetto fino alla data del 31/12/2018, in 
attesa della definizione della nuova procedura su CONSIP; 

RICHIAMATA  la determina ACOG 363 DEL11/05/2018 con la quale si avvia la procedura di proroga 

contrattuale con decorrenza 01/06/2018 fino al 31/12/2018; 

PRESO ATTO della nota prot. RH076_041/CO-bl-AP del 25/05/2018 con la quale Guerrato accetta la 

richiesta di prorogare il contratto vigente per il periodo suddetto, preventivando una spesa 

complessiva di € 98.631,25 oltre I.V.A. di legge, restando invariate tutte le condizioni 

contrattuali; 

RITENUTO congruo il corrispettivo relativo alla proroga in esame, anche in relazione alle modeste 

variazioni introdotte nel piano degli interventi come risulta dal documento “dettaglio dei 

servizi a canone”; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per la proroga dei servizi in esame trova copertura sull’impegno n° 

28516 e sull’impegno n° 28517 del 06/02/2018 adottati con determina ACOG 74 del 
28/01/2018; 

 



Determina n. ACOG / 417 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di approvare il preventivo economico relativo alla proroga del contratto in esame; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Mariella de Santis) 
 

……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     31/05/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

